
 
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 
Provincia di Agrigento 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n.  

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE 

 

N. 5  DEL 25-01-2016 

 

Ufficio: SERV.SCOLASTICI 

 

Oggetto: Integrazione/modifica della determina di Segretario Comunale n. 3 
del 11/01/2016 - Approvazione  preventivo di spesa, per il trasporto 
alunni pendolari destinazione Mussomeli, Agrigento e Palermo - 
Anno Scolastico Gennaio/Dicembre 2016-. 

 

 

L'anno  duemilasedici addì  venticinque del mese di gennaio, VASILE SALVATORE 
 

Visto il preliminare n. 15 del 22-01-2016 che si allega per farne parte integrante e sostanziale  

 

DETERMINA 

 

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto 

 

Premesso: 

- Che con Delibera di Giunta n. 148 del 31/12/2015 è stata assegnata al Segretario Comunale la somma  di 

Euro    134.616,60, per il trasporto alunni pendolari residenti in questo Comune, per il periodo Gennaio - 

Dicembre 2016, di cui euro 90.203,40 iva compresa ( imponibile 82.003,09 + iva  8.200,31) per le 

destinazioni degli Istituti Scolastici di Mussomeli, di Agrigento e di Palermo e euro 43.998,00  iva 

compresa ( imponibile 39.999,00 + 3.999,00 iva  ) per  le destinazioni degli Istituti Scolastici di S.Stefano Q. 

e di Bivona; 

Che la determina n.3 del 11/01/2016,  ad integrazione/modifica ai fini del rilascio del CIG, necessitava, per 

potere, inoltre, ricorrere al metodo dell’ ”Acquisizione in economia – affidamento diretto”, di una più specifica 

motivazione, che qui di seguito si riporta: 

    1)   la legge regionale n. 24 del 26 maggio 1973, eroga ai Comuni un beneficio contributivo, per affrontare la 

spesa degli alunni della scuola media superiore, che si recano presso altri comuni, per frequentare scuole 

pubbliche statali o paritarie, il cui indirizzo scolastico non è presente nel comune di residenza; 

    2)   le ditte presenti nel territorio comunale, rispettivamente, autorizzate dalla Regione Sicilia a svolgere il 

servizio trasporto pubblico di linea, sono solamente due: la ditta Panepinto sas di Panepinto A.& C., via 

Virgilio sn, 92020 San Giovanni Gemini – C.F. 04024110829 -, per le linee Agrigento, Mussomeli e Palermo e 



la ditta F.lli Camilleri e Argento, Piano Progresso, 1, 92015 Raffadali – C.F. 00066510843-, per le linee 

S.Stefano Q. e Bivona; 

    3) il fatto, che le ditte di trasporto persone di linea, autorizzate dalla Regione Sicilia ad operare  nel territorio 

del Comune di San Giovanni Gemini, sono solo  le due sopra citate e non altre, se ne trae la conclusione di non 

dovere ricorre al mercato MEPA, per tale servizio; 

    4)  il preventivo della destinazione scolastica e la scelta della ditta di trasporto è stabilita dalla scelta scolastica 

degli alunni di frequentare una Istituzione Scolastica, non presente nel territorio di residenza,  sita in un altro 

comune;  

- Che un elevato numero di studenti è costretto a servirsi di mezzi pubblici di linea, per raggiungere le sedi 

scolastiche, site in altri Comuni da questo centro; 

- Che l’Ufficio P.I.  ha redatto apposito preventivo di spesa dell’importo complessivo di euro 134.616,60 iva 

compresa, per il trasporto gratuito degli studenti residenti in questo Comune, per il periodo gennaio – dicembre 

2016; 

- Ritenuto il predetto preventivo  meritevole d’approvazione; 

Viste: 

- La L.R. 26 maggio 1973 n.24, successive modifiche e integrazioni; la L. 142/1990 come recepita con L.R. 

n.48/91; 

- Le LL.RR. 44/91; 26/93; 7/92; 23/97; 23/98; 30/2000;  

 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa espresso: 

- che la determina n.3 del 11/01/2016,  ad integrazione/modifica  ai fini del rilascio del CIG, necessitava, per 

potere, inoltre, ricorrere al metodo dell’ ”Acquisizione in economia – affidamento diretto”, di una più specifica 

motivazione, che qui di seguito si riporta: 

    1)   la legge regionale n. 24 del 26 maggio 1973, eroga ai Comuni un beneficio contributivo, per affrontare la 

spesa degli alunni della scuola media superiore, che si recano presso altri comuni, per frequentare scuole 

pubbliche statali o paritarie, il cui indirizzo scolastico non è presente nel comune di residenza; 

    2)   le ditte presenti nel territorio comunale, rispettivamente, autorizzate dalla Regione Sicilia a svolgere il 

servizio trasporto pubblico di linea, sono solamente due: la ditta Panepinto sas di Panepinto A.& C., via 

Virgilio sn, 92020 San Giovanni Gemini – C.F. 04024110829 -, per le linee Agrigento, Mussomeli e Palermo e 

la ditta F.lli Camilleri e Argento, Piano Progresso, 1, 92015 Raffadali – C.F. 00066510843-, per le linee 

S.Stefano Q. e Bivona; 

    3) il fatto, che le ditte di trasporto persone di linea, autorizzate dalla Regione Sicilia ad operare  nel territorio 

del Comune di San Giovanni Gemini, sono solo  le due sopra citate e non altre, se ne trae la conclusione di non 

dovere ricorre al mercato MEPA, per tale servizio; 

    4)  il preventivo della destinazione scolastica e la scelta della ditta di trasporto è stabilita dalla scelta scolastica 

degli alunni di frequentare una Istituzione scolastica, non presente nel territorio di residenza,  sita in un altro 

comune;  

-  di approvare il preventivo di spesa, dell’importo complessivo di euro euro euro 90.203,40 iva compresa ( 

imponibile 82.003,09 + iva  8.200,31),  per le destinazioni degli Istituti Scolastici di Mussomeli, di Agrigento 

e di Palermo  e per il periodo Gennaio - Dicembre 2016 

Imputare la spesa complessiva di Euro 90.203,40 cod. intervento 1040503 Cap.1418/2 Impegno 600/15/16 del  

bilancio 2015. 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

Il Responsabile del Servizio 

f.to Mario Virga 

 

 

 

 



UFFICIO RAGIONERIA 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma5° della L.142/90, 

recepito dalla L.R. 48/91. 

Il Dirigente dell’Area Finanziaria 

f.to Rag. Antonino Colletto 

 

Intervento liquidazione Impegno Euro 

1040503 Cap.1418/2  600/15/16 90.203,40 

    

 

 

 
 

 F.to VASILE SALVATORE 

 

 



___________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

CERTIFICA 

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                35  per 15 giorni  

 

consecutivi dal                       25-01-2016 al 09-02-2016   
 

Lì  10-02-2016 

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE 

 


